
D E C I Z I E 
  

Nr. 3/16                        din 8 mai 2025 
 
Cu privire la numirea în funcție a directorului  
IP „Școala Sportivă Raională Cahul” 
 
         În temeiul art.43 alin.(1) lit.n.) din Legea privind administraţia publică locală 
nr.436/2006, art.55 lit.i), art.65 din Codul muncii al Republicii Moldova, punctul 3 din 
Regulamentul cu privire la organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea 
funcției de director și director adjunct în instituțiile de învățământ general, aprobat prin 
Ordinul Ministerului Educaţiei nr. 163 din 23 martie 2015, având în vedere procesul-verbal 
nr. 4 din 14 aprilie 2025 al ședinței Comisiei de concurs pentru ocuparea funcției de 
director al instituției extrașcolare „Școala Sportivă Raională Cahul”,  avizul Comisiei 
consultative de specialitate probleme sociale (învățământ, tineret, sport, cultură, sănătate, 
asistență socială, protecția drepturilor copilului, utilizarea forței de muncă), Consiliul 
Raional Cahul 

DECIDE: 
1. Se numește domnul Mihail CAZAC în funcția de director al IP „Școala Sportivă 

Raională Cahul”, din data de 12 mai 2025, pe o perioadă de 5 ani, până la 11 mai 2030. 
2. Președintele raionului Cahul va încheia cu domnul Mihail CAZAC contractul 

individual de muncă pe o perioadă de 5 ani. 
3. Se obligă domnul Mihail CAZAC să solicite operarea modificărilor la Agenția 

Servicii Publice referitor la schimbarea administratorului.  
4. Se acordă domnului Mihail CAZAC drept de primă semnătură și aplicarea 

ștampilei pe toate actele oficiale ale IP „Școala Sportivă Raională Cahul”. 
5. Se informează domnul Mihail CAZAC despre obligația depunerii declarației de 

avere și interese personale în termen de 30 de zile calendaristice de la numire.  
6. Secretarul Consiliului Raional Cahul va asigura aducerea la cunoștință publică, 

cât și  persoanelor interesate, prezenta decizie. 
7. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării și poate fi contestată la 

Judecătoria Cahul (sediul Central, str. M.Frunze, nr.62) în termen de 30 de zile de la data 
comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova 
nr.116/2018. 

8. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de 
specialitate probleme sociale (învățământ, tineret, sport, cultură, sănătate, asistență socială, 
protecția drepturilor copilului, utilizarea forței de muncă).  
 

    Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                                  Valeriu VALACHI                                                                            
     

     Contrasemnează: 

          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                   Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliulraional@cahul.md 


		2025-05-08T13:36:03+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-08T13:39:33+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




